
ESTADO DA PARAÍBA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAJAZEIRAS 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 60001/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, DO TIPO MAIOR DESCONTO OFERTADO, OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO 
DE MEDICAMENTOS DE REFERÍNCIA, GENÉRICOS E SIMILARES, COM FORNECIMENTO PARCELADO, 
ATRAVÉS DE OFERTA DE MAIOR PORCENTAGEM DS DESCONTO SOBRE A TABELA DA ABCFARMA - ÓRGÃO 
OFICIAL DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DO COMÉRCIO FARMACÊUTICO, PARA ATENDER A DEMANDAS 
JUDICIAIS, CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

A PREGOEIRA OFICIAL DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAJAZEIRAS, ESTADO DA PARAÍBA, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria n° 002/2018, de 
22/01/2018, e observadas as disposições da Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 
2002, Decreto Municipal n°. Q0C9/2Ü06, de 05 de Julho de 2006, e subsidiariamente da 
Lei Federal n°. 8.666, de 21 de junho de 1993,

R E S O L V E :

ADJUDICAR o resultado da licitação, modalidade Pregão Presencial n° 60001/2019, que 
objetiva o Registro de Preços para: REGISTRO DE PREÇOS, DO TIPO MAIOR DESCONTO 
OFERTADO, OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE REFERÊNCIA, GENÉRICOS E 
SIMILARES, COM FORNECIMENTO PARCELADO, ATRAVÉS DE OFERTA DE MAIOR PORCENTAGEM DE 
DESCONTO SOBRE A TABELA DA ABCFARMA - ÓRGÃO OFICIAL DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DO 
COMÉRCIO FARMACÊUTICO, PARA ATENDER A DEMANDAS JUDICIAIS, CONFORME SOLICITAÇÃO DA 
SECRETARIA DE SAÚDE; com base nos elementos constantes do processo correspondente, a:

- MARIA DO SOCORRO ADELINO MOURA.
CNPJ: 24.502.049/0001-00.
Valor: R$ 1.980.000,00.

Cajazeiras - PB, 29 de Maio de 201.9.

DENYZEJ yONSALO FURTADO 
?xegoeira Oficial



ESTADO DA PARAÍBA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAJAZEIRAS 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

■tliSjPSSÍ'

RELATÓRIO - PREGÃO PRESENCIAL N° 60001/2019

1.0 - DO OBJETIVO:
Tem o presente relatório o objetivo de descrever os procedimentos da Pregoeira Oficial e 
Equipe de Apoio, encarregada de acuar no processo licitatório acima indicado, que objetiva o 
Registro de Preços para: REGISTRO DE PREÇOS, DO TIPO MAIOR DESCONTO OFERTADO, OBJETIVANDO A
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DF. REFERÊNCIA, GENÉRICOS E SIMILARES, COM FORNECIMENTO PARCELADO, 
ATRAVÉS DE OFERTA DE MAIOR PORCENTAGEM DE DESCONTO SOBRE A TABELA DA ABCFARMA - ÓRGÃO OFICIAL 
DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DO COMÉRCIO FARMACÊUTICO, PARA ATENDER A DEMANDAS JUDICIAIS, CONFORME 
SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE.

2.0 - DA PUBLICIDADE:
Foi dada a devida publicidade ao certame, em observância a legislação pertinente, utilizando- 
se do seguinte meio de divulgação:
Jornal A União - 15/05/2019;
Diário Oficial do Estado - 15/05/2019.

3.0 - DOS INTERESSADOS:
Licitantes cadastrados neste processo: MARIA DO SOCORRO ADELINO MOURA.

4.0 - DA PROPOSTA DE PREÇOS
No dia e hora marcados foram recebidos os envelopes contendo as propostas e os documentos de 
habilitação dos interessados, abrindo-se em seguida os envelopes Proposta de Preços. 
Licitantes qualificados a participar do certame:
MARIA DO SOCORRO ADELINO MOURA.
Analisadas as propostas apresentadas a Pregoeira informou: Todos os licitantes apresentaram
propostas, no aspecto formal, era consonância com as exigências do instrumento convocatório.

5.0 - DA FASE DE LANCES VERBAIS
Procedeu-se o registro dos preços apresentados, a divulgação da classificação das propostas e 
a convocação dos licitantes, de acordo com os critérios definidos no instrumento convocatório, 
para a apresentação de lances. Posteriormente iniciou-se a fase em que foram efetuados e 
devidamente registrados, os respectivos lances verbais.

6.0 - DA HABILITAÇÃO:
Após a divulgação do resultado da fase de lances verbais foram abertos os envelopes contendo a 
documentação de habilitação. Analisados cs elementos apresentados e as exigências constantes 
do instrumento convocatório correspondente, a Pregoeira informou: Todos os licitantes melhores 
colocados na fase de lances verbais foram habilitados.

7.0 - DA CONCLUSÃO:
Considerando os valores ofertados por cada proponente, as observações apontadas durante o 
processo e os critérios definidos no instrumento convocatório, chegou-se a conclusão de que a 
proposta do licitante abaixo relacionado, apresenta-se vantajosa para a Administração. 
Licitante declarado vencedor e respectivo valor total da contratação:
MARIA DO SOCORRO ADELINO MOURA - Valor: R$ 1.980.000,00.

Salienta-se que os valores unitários constantes das propostas apresentadas, bem como o 
resultado do certame com a devida classificação dos licitantes, estão demonstrados no 
respectivo Mapa de Apuração, que fica fazendo parte integrante deste relatório, independente 
de transcrição. Face ao exposto, esta Pregoeira sugere ao Senhor Secretário, a homologação da 
presente licitação em favor do referido proponente.

É o relatório.

Cajazeiras - PB, 29 de Maio de 2019.



ESTADO DA PARAÍBA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAJAZEIRAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE RESULTADO - PREGÃO PRESENCIAL N° 60001/2019

1.0 - DO OBJETIVO
REGISTRO DE PREÇOS, DO TIPO MAIOR DESCONTO OFERTADO, OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
DE REFERÊNCIA, GENÉRICOS E SIMILARES, COM FORNECIMENTO PARCELADO, ATRAVÉS DE OFERTA DE MAIOR 
PORCENTAGEM DE DESCONTO SOBRE A TABELA DA ABCFARMA - ÓRGÃO OFICIAL DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DO 
COMÉRCIO FARMACÊUTICO, PARA ATENDER A DEMANDAS JUDICIAIS, CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA 
DE SAÚDE.

2.0 - DA DOTAÇÃO
As despesas decorrentes do objeto da presente licitação, correrão por conta da dotação:
Recursos Próprios do Municipio de Cajazeiras:
02.100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.1004.2047 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
3390.32 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
1211 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

3.0 - DO PRAZO
O prazo máximo para a execução do objeto ora licitado, conforme suas características, e que 
admite prorrogação nos casos previstos pela Lei 8.666/93, está abaixo indicado e será 
considerado a partir da emissão do Pedido de Compra:

Entrega: Imediata

4.0 - DO REAJUSTE
Os preços contratados são fixos pelo periodo de um ano, exceto para casos previstos no Art. 
65, §§ 5o e 6o, da Lei 8.666/93.
Ocorrendo o desequilíbrio económico-financeiro do contrato, poderá ser restabelecida a relação 
que as partes pactuaram inicialmente, nos termos do Art. 65, Inciso II, Alinea d, da Lei 
8.666/93, mediante comprovação documental e requerimento expresso do Contratado.

5.0 - DO RESULTADO
Licitante declarado vencedor e respectivo valor total da contratação:
MARIA DO SOCORRO ADELINO MOURA - Valor: R$ 1.980.000,00.
Cajazeiras - PB, 06 de Junho de 2019.



ESTADO DA PARAÍBA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAJAZEIRAS 
GABINETE DO SECRETÁRIO JÍL

Cajazeiras - PB, 06 de Junho de 2019.
PORTARIA N° PP 60001/2019

O SECRETÁRIO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAJAZEIRAS, ESTADO DA PARAÍBA, no 
uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E :

HOMOLOGAR o resultado da licitação, modalidade Pregão Presencial n°
60001/2019, que objetiva o Registro de Preços para: REGISTRO DE PREÇOS, DO TIPO MAIOR 
DESCONTO OFERTADO, OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE REFERÊNCIA, GENÉRICOS E 
SIMILARES, COM FORNECIMENTO PARCELADO, ATRAVÉS DE OFERTA DE MAIOR PORCENTAGEM DE 
DESCONTO SOBRE A TABELA DA ABCFARMA - ÓRGÃO OFICIAL DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DO 
COMÉRCIO FARMACÊUTICO, PARA ATENDER A DEMANDAS JUDICIAIS, CONFORME SOLICITAÇÃO DA 
SECRETARIA DE SAÚDE; com base nos elementos constantes do processo correspondente, os 
quais apontam como proponente(s) vencedor(es):

- MARIA DO SOCORRO ADELINO MOURA.
CNPJ: 24.502.049/0001-00.
Valor: R$ 1.980.000,00.

Publique-se e cumpra-se.


